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بسیاری از متخصصان فناوری اطلاعات و ارتباطات ایرانی با افزایش محدودیت های اینترنت متقاضی دریافت ویزای کار حضوری و دورکاری در امارات و قطر شده اند

مهاجرت مجازی

مریم شــکرانی: در حالی که طرح صیانت در ایران ماه هاســت خبرسازی می کند 
و گزارش های متعــددی از اعمــال محدودیت های تازه بــرای کاربران ایرانی 
شنیده می شــود، اماراتی ها پس از راه اندازی شهر اینترنتی دبی و دبی سیلیکون 
واحه حــالا ویزای طلایی بــرای متخصصان فناوری اطلاعــات و ارتباطات در 
نظر گرفته اند. محمدرضــا فرجی تهرانی، رئیس اتحادیه فنــاوران رایانه تهران، 
به «شــرق» می گوید که مــوج مهاجرت متخصصان IT ایران بــه امارات و قطر 
راه افتاده اســت و رضا الفت نســب، عضو هیئت مدیره انجمن کسب وکارهای 
اینترنتی به «شــرق» می گوید که پس از زمزمه های اجرای طرح صیانت و اعمال 
محدودیت های تازه بــرای کاربران ایرانی موج مهاجــرت متخصصان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات از ایران شــدت گرفته اســت. او تأکید می کند که بسیاری 
از این متخصصان هم که هنوز در ایران هســتند، کوچ مجازی کرده اند و با کمک 
نوعی ویزای جدیــد کاری که امــارات و برخی دیگر از کشــورهای جهان اعطا 
می کننــد، متخصصان از هر جای جهان و حتی کشــور محــل اقامت خود اجازه 
کار در شــرکت های بین المللی را دارنــد و به نوعی کارمند دورکار آن کشــورها

به شمار می آیند.

صیانت چراغ خاموش در ایران
در ایران ماه هاســت که طرح صیانت خبرســاز شده است و 
کاربران ایرانی از اختلال گســترده شبکه اینترنت خبر می دهند. 
چندی پیش هم خبر رســید که در ایران قفل کودک گوگل برای 
تمام کاربران اعمال شــده و جســت وجو در این مرورگر جهانی 
محدود شده است. خبری که البته عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، آن را رد نکرد و در ۲۹ تیر امسال و در حاشیه 
جلســه هیئت دولت به خبرنگاران گفت که «وجود محتواهای 
غیراخلاقی و دسترســی آســان بــه این محتواها باعث شــد تا 
خانواده ها به ما از نگرانی جدی در این باره سخن بگویند. این یک 
نگرانی جدی اســت که با کمک اپراتورهای ارتباطی سرورهایی 

معین کردیم تا نگرانی خانواده ها برطرف شود!».
بــه فاصله کمی از این اتفاقات خبر رســید کــه اپراتورهای 
ایران پیامک کد تأیید تلگرام و سایر شبکه های اجتماعی جهانی 
را مســدود کرده اند. این مجموعه اتفاقات از ســوی کارشناسان 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات به اعمال چراغ خاموش فیلترینگ 
هوشــمند تلقی شــد. طرحــی که البتــه ریشــه دارتر از دولت 
سیزدهم اســت و از زمان دولت اول حسن روحانی زمزمه های 
آن شــنیده می شــد. به گــزارش ایســنا محمود واعظــی، وزیر 
ارتباطــات دولت یازدهم، در بهمن ســال ۹۴ از ســرمایه گذاری 
۱۱۰ میلیــارد تومانی برای فیلترینگ هوشــمند خبر داده و گفته 
بود که «مناقصه فیلترینگ هوشــمند اینستاگرام، تلگرام و سایر 
شبکه های اجتماعی برگزار شــده تا در نهایت این طرح اجرائی 
شــود و بتوان به صورت هوشــمند بر محتوای این شــبکه های 
اجتماعی نظارت کرد». او توضیح داده بود که «۱۱ دانشــگاه در 
زمینه فیلترینگ هوشــمند شبکه های اجتماعی در حال فعالیت 
هســتند و به نتایج مطلوبی دســت یافته اند تــا بتوان این طرح 
را به خوبــی اجرا کــرد». در مرداد ســال ۹۵ هــم محمدجواد 
آذری جهرمی که در سمت رئیس شــرکت ارتباطات زیرساخت 
بود، درباره وضعیت پیشرفت پروژه فیلترینگ هوشمند گفته بود 
کــه «مجریان این کار اعتقاد دارند که  آنچه در این زمینه صورت 
گرفته، موفقیت آمیز بوده و تلاش بر آن اســت که در اجرای این 
طرح سرعت عمل بیشــتری وجود داشته باشد. در فاز سوم این 
طرح که به بحث رمزگذاری ها اشــاره می شود، لازم است برای 

سالم ســازی فضای مجازی کشــور در این حوزه هم شرایط مان 
تقویت شــود». آذری جهرمی در زمــان وزارت خود هم بارها از 
فیلترینگ هوشمند دفاع کرده و برای توجیه آن گفته بود که این 
راهکاری برای جلوگیری از فله ای بســتن سایت هاست. هرچند  
کارشناســان فناوری اطلاعات چندان توجیه او را قبول نداشته و 
معتقد بودند که فیلترینگ هوشمند نه تنها همچنان ابزار ممیزی 
محتوای ســایت ها را در اختیار دولت می گذارد بلکه اســتفاده 
از فیلترشــکن را هم برای کاربران دشــوار می کند. همان زمان 
ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای مجازی، هم در 
مقام دفاع از فیلترینگ هوشــمند برآمده و به ایسنا گفته بود که 
«برای پاک ســازی فضای مجازی چاره ای جز فیلترینگ هوشمند 

نداریم و این برنامه باید موفق شود».
سیلیکون ولی در خاورمیانه!

درســت در همیــن شــرایط کــه در ایــران مــدام اخبــار 
محدودیت هــای تازه برای دسترســی کاربران به فضای مجازی 
و زمزمه های فیلترینگ اینســتاگرام شــنیده می شود، روی درگاه 
خروجی وزارت صنعت و فناوری های پیشــرفته امارات از شهر 
اینترنتی دبی و دبی ســیلیکون واحه نوشــته اســت و گزارشی 
درباره توســعه هــوش مصنوعی در این کشــور وجــود دارد. 
اماراتی ها نوشــته اند که بنا دارند تا سال ۲۰۳۰ هوش مصنوعی 
درآمــد ۹۶ میلیارد دلاری برای امــارات ایجاد کند که معادل ۱۴ 
درصد تولید ناخالص ملی این کشــور است. شهر اینترنتی دبی 
به عنــوان اولین منطقه آزاد خاص تجارت الکترونیکی در جهان 
شــهرت دارد که با هدف تبدیل  شدن به یک شهر هوشمند و یک 
مرکز نوآوری برای خاورمیانه از حدود ۲۰ ســال پیش ســاخته 
شده است. در این شهر بیشتر از ۱۹۵ دفتر از شرکت های جهانی 
مانند مایکروسافت، اوراکل، هیولت پاکارد، آی بی ام، کامپك و... 
اســتقرار یافته اند و در مجموع بیشتر از ۸۵۰ شرکت با حدود ۱۰ 
هزار کارمنــد در آن فعالیت می کنند. شــهر اینترنتی دبی بارها 
جوایــز جهانــی بهترین منطقــه آزاد جهان را به دســت آورده 
است. نکته جالب شــهر اینترنتی دبی این اســت که نوجوانان 
و کودکان صاحب ایده های فناورانه هم می توانند در این شــهر 
اینترنتی فعالیت کنند. دبی ســیلیکون واحــه هم که الگویی از 
ســیلیکون ولی یا دره فنــاوری آمریکاســت، از دیگر پروژه های 

بزرگ امارات برای توسعه صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات 
بوده اســت. منطقه ای به وسعت تقریبی ۷٫۲ کیلومتر مربع که 
خانه بیشتر از ۹۰۰ اســتارت آپ از ۷۲ کشور جهان است. همین 
چندی پیش هم عمر بن ســلطان العلما، وزیر هوش مصنوعی 
امارات در مصاحبه ای با TechCrunch اعلام کرد که این کشور 
به دنبال تبدیل ثروت نفتی به زیرســاخت های فناوری اســت و 
در اقتصــاد دیجتیال، انرژی هــای تجدیدپذیر و هوش مصنوعی 

سرمایه گذاری های گسترده ای کرده است.
موج مهاجرت متخصصان IT ایران

رویکرد متفاوت دو کشــور همســایه برای توســعه صنعت 
فناوری اطلاعات و ارتباطات حالا موجب شــده اســت که موج 
مهاجرت متخصصــان صنعت IT از ایران راه بیفتد. محمدرضا 
فرجی تهرانی، رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران، با اشــاره به 
مشکلات متعدد شرکت های حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
از موج مهاجرت فعالان این صنعت خبر می دهد و به «شــرق» 
می گوید که مشــکلات عدیده اهالی این صنف باعث شــده که 
بســیاری از آنها به کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس به ویژه 
امــارات و قطر مهاجرت کننــد. فرجی تهرانــی ادامه می دهد: 
مهاجــرت متخصصان IT ایران با اســتقبال کشــورهای عربی 
مواجه شــده و امارات با وجود سخت گیری برای اعطای اقامت 
و حقوق شــهروندی به مهاجران، مشــوق هایی بــرای نخبگان 
این صنعــت در نظر گرفته و به آنها ویــزای طلایی می دهد. او 
تأکید می کنــد که دســتمزد متخصصان IT ایــران در قیاس با 
مهاجــران اروپایی، آمریکایــی یا حتی هندی امــارات پایین تر و 
 IT حدود یک چهارم آنهاســت و این کشــور جذب متخصصان
ایران را برای خود مزیــت تصور می کند. رئیس اتحادیه فناوران 
رایانه تهران می گوید مشکلات فعالان صنعت فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در ایران بسیار گسترده و عمیق است و تا همین چند 
وقت پیش آنها گرفتار پروســه دشــوار دریافــت مجوز فعالیت 
بوده اند که البته هم اکنون اندکی شــرایط تســهیل شده است. 
فرجی تهرانی توضیح می دهد: بر اساس قانون جدید شرکت های 
دانش بنیــان از ایــن پــس می توانند در واحدهای مســکونی با 
موقعیــت اداری فعالیت کنند. او توضیح می دهد که حدود ۸۰ 
تا ۹۰ درصد شــرکت های دانش بنیان از اعضای صنعت فناوری 

اطلاعات و ارتباطات هستند و از آنجا که شرکت های دانش بنیان 
عموما شــرکت هایی با توان مالی نه چندان قوی هســتند، برای 
پرداخت هزینه های اســکان یا اجاره در واحدهای تجاری دچار 
مشــکل هســتند. ضمن اینکه باید گفت که مجوز عرضه کالا یا 
خدمات شــرکت های دانش بنیان منوط به داشتن جواز صنفی 
است و تا پیش از این تنها شــرکت هایی موفق به دریافت جواز 
صنفی می شدند که در واحدهای تجاری فعالیت داشتند؛ اما با 
مصوبه اخیر مبنی بر فعالیت در واحدهای مسکونی با موقعیت 
اداری، یک مشــکل مهم از پیش پای شــرکت های دانش بنیان 

برداشته شده است.
«نه» عراقی ها به بازار فناوری ایران

«مــوج مهاجرت متخصصــان صنعت فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات پس از شــدت گرفتن زمزمه های طرح صیانت تشــدید 
شــده اســت». این نکته ای اســت که رضا الفت نســب، عضو 
هیئت مدیره انجمن کسب وکارهای اینترنتی، به «شرق» می گوید 
و توضیح می دهد: «بســیار غم انگیز اســت که محدودیت های 
گســترده و ایجاد اختلال در اینترنت باعث شــده که بسیاری از 
متخصصان جوان این صنعت از فعالیت در ایران مأیوس شده و 
بسیاری از برنامه نویسان ایرانی در حال مهاجرت به امارات، قطر 
و کانادا هســتند و این کشورها ویزای ویژه برای جذب این دسته 
از متخصصان در نظر گرفته اند». او می گوید که برخی کشــورها 
از جمله امــارات پدیده مهاجرت مجازی هــم راه انداخته اند و 
متخصصان صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات از کشور محل 
سکونت خود برای شرکت های بین المللی کار می کنند و ارزش 
افزوده کار آنها نصیب کشــورهای خارجی می شود. الفت نسب 
تأکید می کند که کسب وکارهای اینترنتی در ایران نه چشم اندازی 
بــرای فعالیــت در بــازار داخلــی و نه بــازار خارجــی و حتی 
منطقه ای دارنــد. او می گوید که نه تنها محدودیت های اینترنت 
بلکه کاهش قدرت خرید مردم باعث شــده که فضای کار برای 
کسب وکارهای آنلاین در ایران متزلزل شود و «جای تأسف است 
که حتی کشــورهایی مانند عراق حاضر نیستند بازار آنلاین خود 
را در اختیار کســب وکارهای اینترنتی ایران بگذارند و به محض 
اینکه می شنوند کسب وکارهای آنلاین متقاضی، ایرانی هستند، از 

افتتاح حساب برای آنها در عراق خودداری می کنند».
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یـادداشـت

نظارت و بخش خصوصی
جلیــل کاربخــش  راوری*: طرح هــا و لوایح متعــددی درباره 
چگونگی نظارت و کنترل دولت و نهادهای کارفرمایی- حرفه ای 
کشور در جریان اســت. ظاهرا برخی نمایندگان محترم مجلس 
در ناتوانی سیستم اقتصادی دولتی و در راهیابی مشکلات بدون 
توجه به ریشــه این مشکلات راهکار را در آن دانسته اند که برای 
نظارت و کنترل بیشتر دولت اساسنامه اتاق بازرگانی، اساسنامه 
جامعه حســابداران رســمی، قانون و مقــررات مرتبط با کانون 
وکلا، نظام پزشکی و نظام مهندسی را آن چنان تغییر دهند تا به 
نظر خود با اعمال حاکمیت هرچه بیشــتر دولت در این نهادها 
سیطره حکومت را توسعه بخشند تا نهادهای مدنی- کارفرمایی 

آن چنان قدرتی نیابند تا دولت را به معارضه بکشانند.
بررسی اجمالی پیشینه نقش دولت در اقتصاد و سیاست در 
ایران حداقل از سال های ۱۳۰۰ نشان می دهد نگرش سرمایه داری 
دولتی توأم با قدرت تامه دولت همیشه جریانات امور کشور را به 
دست داشته تا بخش خصوصی نتواند عرض اندام کند و از طرف 
دیگر فرایند رشــد ســرمایه در ایران از دوران صفویه تا به امروز 
نیــز بیانگر فقدان بخش خصوصی توانمند که بتواند راه گشــای 
مشــکلات اقتصادی باشد، بوده است. رابطه بخش خصوصی و 
اقتصاد مانند رابطه ماهی و دریاســت؛ اگر دریا گل آلود باشــد یا 
وجود نداشته باشد، طبیعی است که شاهد بخش خصوصی ای 
کــه بتواند بر بال خود تکیه کند، نخواهیم بــود. اگر روزگاری در 
دوران شــاه بخش خصوصــی دنبالــه رو دولت بــوده، امروزه 
عملا بخش خصوصی به خصولتی تبدیل و پوســته خصوصی 
بــا ماهیت دولتی - عمومــی آن کاملا همگونی دارد. بررســی 
علل رشــد و توسعه اقتصادی در کشــورهای پیشرو و بازارهای 
نوظهور نشــان از نقش دولت به عنوان راهبرد توســعه و نقش 
بخش خصوصی به عنوان موتور توســعه بــوده که هر دو عملا 
دو بال توسعه به شــمار می روند. نه دولت به تنهایی قادر است 
که چشم انداز توسعه متضمن فرامین رهبری را محقق کند و نه 
بخش خصوصی قادر است خود رأسا این کشتی به گل نشسته را 
به حرکت درآورد و به همین علت دیدگاه های نوین توسعه ای در 
تلفیق نقش مکمل دولت در توسعه و تشویق بخش خصوصی 

واقعی به منظور نقش آفرینی توسعه ای، تأکید دارند.
خصلــت و ویژگی اقتصاد نفت محور ایــران در دوران کرونا 
باعث تحمیل هزینه های هنگفتی به اقتصاد کشور شده که چند 
سالی است برخی دولت مداران نیز به صراحت به این محدودیت 
اشاره دارند. برای رهایی از اقتصاد نفتی راهکار مگر روی آوری به 
اقتصاد صادراتی با تأکید بر تأمین نیاز داخل وجود ندارد. تجربه 
پیش روی اقتصاد چین و نقش دولت چین در مناسبات راهبردی 
جهانی در راســتای تشــویق بخش غیردولتی چین می تواند در 

بازخوانی مشکلات اقتصادی ایران تأثیرگذار باشد.
نگاهی به امکانات خدادادی، نیروی انســانی به عنوان ثروت 
انســانی، ویژگی جغرافیای سیاسی کشــور، توانمندی بالقوه در 
ســاخت و اجرای پروژه های صنعتی همگی مؤید آن است که 
اگر دولت برنامه هــای خود را با تأکید بــر هم افزایی توانمندی 
بخــش خصوصــی در راســتای برنامه های توســعه ای دولت 
قــرار دهد، می توان امیدوار بود که با اجرای برنامه اســتراتژیک 
هدف دار به نرخ رشــد اقتصادی حداقل شــش درصدی دست 
یابیم. بدون شک تعامل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
به عنوان پارلمان بخش خصوصی با دولت در فراهم کردن زمینه 
قوانین و مقــررات و همچنین توانمندکــردن بخش خصوصی 
برای اجرای طرح های بالا دســتی و میان دستی در حوزه نفت و 
گاز می تواند منجر به تأثیرات مهمی شــود. اگرچه عقب ماندگی 
فعلی و فرسودگی ماشین آلات و رغبت نداشتن فعالان اقتصادی 
در مشارکت همه جانبه خود به ایجاد مانعی اضافه بر مشکلات 
فعلی منجر شده  اما هنوز هم می توان با جلب اعتماد نهادهای 
مردم سالار و نهادهای مدنی در کاهش مشکلات و یافتن راهکار 

برون رفت از معضلات فعلی امیدوار بود.
*نایب رئیس اتاق بازرگانی کرمان
و نایب رئیس کمیسیون مالیات،کار و تأمین اجتماعی اتاق ایران

هم زمــان با هفته دولت عملیات اجرائی پســت ۶۳ به ۲۰ 
کیلوولــت کازرون ۴ و عملیات اجرائی افزایش ظرفیت پســت 
نیــروگاه کازرون، افزایــش ظرفیت پســت ۶۳ کیلوولت کورده 
لارستان و افزایش ظرفیت پســت ۲۳۰ لار و همچنین افزایش 
ظرفیت پســت ۶۳ کیلوولت خنجشت اقلید و خط ارتباطی ۶۶ 

کیلولت سرحد ۲ کلید خورد.
به گــزارش روابط عمومی شــرکت برق منطقه ای اســتان 
فارس، مهندس یداالله حقیقی، مدیر عامل شرکت برق منطقه ای 
فارس، در این مراسم با تقدیر از استاندار فارس و نماینده کازرون 
در مجلس اظهار کرد: در شهرستان کازرون شاهد آغاز عملیات 
اجرائی احداث ایستگاه شماره ۴ کازرون با ظرفیت ۸۰ مگاولت 

آمپــر و ۱۲ خروجی تغذیه کننده ۲۰ کیلوولت آن، همچنین شــاهد آغاز عملیات اجرائی 
نصب یک دستگاه ترانس ۱۶۰  مگاولت آمپر در پست نیروگاه کازرون هستیم، این طرح ها با 
تلاش و پیگیری دکتر فریدون عباسی، نماینده مردم کازرون و کوهچنار در مجلس شورای 
اســلامی و حمایت های دکتر محمدهادی ایمانیه، استاندار فارس و مسئولان شهرستان 
کازرون در هفته دولت اجرائی شــده است و تقارن این عملیات با هفته دولت به مبارکی 
و برکت این طرح ها برای شــهروندان افزوده است. مهندس حقیقی اضافه کرد: ایستگاه 
پیش بینی شده چهارمین ایستگاه اســت که در شهرستان کازرون ساخته می شود و با به 
مدار آمدن این ایستگاه زیرســاخت های مناسب برای توسعه صنعتی شهرستان کازرون 
محقق خواهد شــد، در کنــار این طرح، پروژه ۲۳۰ کازرون بــه ظرفیت ۸۰ مگاولت آمپر 
را هم آغاز کردیم و امید اســت با اجرای این طرح ها در شهرســتان کازرون شــاهد رونق 
بیشتر صنعت و تأمین برق پایدار برای مشترکان خانگی در شرایط بهینه باشیم. مدیر عامل 
شرکت برق منطقه ای فارس خاطر نشان کرد: همچنین با بهره برداری از این دو پروژه زمینه 
و زیر ساخت لازم برای توسعه صنعتی کازرون محقق خواهد شد و مشکل افت ولتاژ نیز 
در منطقه تا حدودی مرتفع می شــود، قابلیت اطمینان و پایداری شبکه در این شهرستان 

افزایش می یابد و به بالاترین حد خواهد رسید. همه تلاش متخصصان 
و صنعتگران برق فارس این اســت که در ۲۴ ماه این دو ایســتگاه به 
سرانجام مطلوب برســد. دکتر فریدون عباسی، نماینده مردم کازرون 
و کوهچنار در مجلس شــورای اســلامی، نیز در حاشیه این مراسم با 
بیــان اینکه تأمین برق در واقع تأمین یکــی از عمده ترین و اصلی ترین 
زیر ســاخت های صنعتی شدن اســت، با تقدیر از خدمات مدیران برق 
فــارس گفت: با اجــرای طرح های تأمین و انتقال برق در شهرســتان 
کازرون یکی از خواســت های دیرین مردم این شهرستان در تأمین این 
زیر ساخت ها محقق شده است. او اضافه کرد : مطالبه مردم این است 
کــه برای اجرای این طرح ها به موقع اعتبار لازم تأمین شــود و برنامه 
زمان بندی تدوین شود تا زیر ســاخت فراهم شود، برای صنعتی شدن 
تأمین برق یک اصل اساسی است، تلفیق بخش های مختلف صنعت با تأمین برق میسر 
اســت، اجرای طرح های صنعتی امکان بهینه سازی مصرف برق را هم فراهم می کند و 
این موضوع با پیگیری هایی که انجام می گیرد، محقق خواهد شــد. لازم به ذکر است که 
به مناسبت هفته دولت ۲۲ طرح کلان تأمین و انتقال برق در استان های فارس و بوشهر 
افتتاح می شود و عملیات اجرائی ۲۴ طرح آغاز خواهد شد. طرح های تأمین و انتقال برق 
ویژه هفته دولت شامل ۲۲ پروژه خواهد بود که با هزینه و سرمایه گذاری هشت هزار و ۶۰ 
میلیارد ریال اجرائی و آماده بهره برداری شــده است. از کل طرح های آماده افتتاح هفته 
دولت ۱۱ پروژه با اعتباری بالغ بر هزار و ۶۸۰ میلیارد ریال مربوط به فارس و شهرستان های 
کازرون، لارستان، مهر، فیروزآباد، زرین دشت، خنج، نی ریز و شیراز بوده و اعتبار آن از محل 
طرح های ملی تأمین شــده اســت. عمده کارکردهای طرح های یادشــده ایجاد ظرفیت 
نیروگاه، ظرفیت پســت و اجرای خطوط انتقال است. این طرح ها در راستای برق رسانی 
روستایی و توسعه پست ها برای تقویت شبکه و جلوگیری از افت ولتاژ و همچنین تأمین 
برق پایدار برای مشترکان کلان و خانگی و تأمین برق صنایع در استان فارس اجرا شده و 

اکنون به بهره برداری می رسد.

خبر ویژه

هم زمان با هفته دولت و با حضور مسئولان کشوری و استانی رقم خورد
بهره برداری و آغاز عملیات طرح های تأمین و انتقال برق در ۳ شهرستان فارس

اقلید، کازرون و لارستان برخوردار از خدمات تأمین و توسعه برق

رضا الفت نسب، عضو هیئت مدیره انجمن کسب و کارهای اینترنتی به «شرق» می گوید
 پس از زمزمه های اجرای طرح صیانت موج مهاجرت متخصصان فناوری اطلاعات و ارتباطات از ایران شدت گرفته است


